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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá především činností dvou sborů

v Borovanech, a to Dětského pěveckého sboru Úsměv, působícího při základní

škole, a chrámového sboru. Zahrnuje také základní informace o městě a okolí

Borovan a jeho dalším kulturním životě, například o doudlebském folklóru,

loutkovém souboru hasičů, borovanských slavnostech, slavnostech v areálu

Památníku Jana Žižky a dalších.
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Synopsis

The main concern and the purpose of this Graduation Thesis is to

describe a singing activity of two music choirs located in town Borovany.

The children choir „Usmev“ established by local elementary school

and the Chapel Choir.

This thesis also includes essential information about the town Borova-

ny and its near surroundings and the town’s neighborhood cultural and artistic

events, which are for example the Doudlebsky Folklor, the local Fire Depart-

ment’s puppet group and the town’s seasonal festivities like the Borovany fest

and celebrations in the area of the Jan Zizka Memorial.
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1 Úvod

V Borovanech žiji od roku 1989, to je letos již 18 let. Navštěvovala

jsem tady základní školu a ještě pamatuji všechny ty historií dýchající budovy,

do kterých jsem spolu se spolužáky v rámci základního vzdělání docházela. Až

na výjimky jsme místo získávání poznatků měnili každý rok a moc se těšili, až

dorosteme do páté třídy, abychom mohli chodit do školy do zámku. Jako „zá-

mecké děti“ jsme strávili čtyři roky a do deváté třídy nám město konečně po-

stavilo novou a krásnou školu. A my, žáci deváté třídy, jsme cítili velkou zod-

povědnost, abychom ten poslední rok povinné školní docházky strávili s cílem

nabýt poslední vědomosti potřebné pro úspěšné složení přijímací zkoušky na

střední školu, a také s cílem si novou školu náležitě užít.

Tento rok je to právě devět let, co jsem opustila lavice základní školy.

Borovanský zpravodaj v tomto měsíci (duben 2007) přinesl zajímavý článek,

který mimo jiné poukázal na to, že letošní žáci devátých tříd již „starou“ školu

nepamatují. Bylo to zajímavé zjištění a vlastně jsem se tímto zařadila mezi

„pamětníky“.

Po dobu základní školní docházky jsem navštěvovala oba sbory, o kte-

rých chci v této diplomové práci psát. Od první třídy jsem také chodila do

místní základní umělecké školy, kde jsem se učila hře na klavír a hudbě jsem

se chtěla věnovat i mimo ZUŠ. Ve třetí třídě jsem se zapsala do dětského sboru

a pokračovala až do páté třídy, kdy jsem mohla začít zpívat v Úsměvu, kde

jsem zůstala až do deváté třídy.

Paralelně jsem také s maminkou zpívala i v chrámovém sboru, takže

jsem měla možnost srovnávat působení obou sborů. Díky dětskému sboru jsem

procestovala Českou republiku a podívala se i do Rakouska. V rámci takzva-

ných výměnných pobytů jsem získala přátele, s kterými jsem si dlouhou dobu

dopisovala a také jsem poznala život v rozdílných rodinách, například v Praze

nebo v moravské rodině věřících katolíků. Myslím, že děti, které chodí, nebo
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chodily do tohoto sboru, získaly do svého života obohacení i jiné, než jen hu-

dební.

Když jsem pak odešla do Českých Budějovic na střední školu, na zpí-

vání už nezbývalo mnoho času, ale občas jsem si do kostela šla zazpívat. Bě-

hem dalšího studia, již na vysoké škole, jsem se opět zapojila aktivněji do zpí-

vání, a to ve sboru zdejšího pedagoga PhDr. Martina Horyny. Tady jsem po-

znala díla autorů ze starších období, než jsem znala z dřívějšího sborového zpí-

vání. Měla jsem tímto možnost si teoretické poznatky z dějin hudby aplikovat

do oblasti praktické.

Po stanovení tématu diplomové práce jsem začala hledat literaturu,

z které bych mohla čerpat informace. Nalezla jsem dvě publikace, které o Bo-

rovanech pojednávají. První je knížka Borovany od autorů Daniela Kováře

(text) a Petra Odložila (fotografie). Tato útlá kniha je spíše průvodcem po Bo-

rovanech, po níž bych sáhla jako turistka, která chce o navštíveném městě lec-

cos vědět. Například o architektonických památkách na náměstí nebo o místech

v okolí, které stojí za to navštívit. Zde se čtenář také poutavou formou dozví i o

událostech z minulosti Borovan. Vše je doprovázeno barevnými fotografiemi a

nákresy.

Druhou knihou je vlastivědný sborník Borovany vydaný k osmistému

výročí první zprávy o obci od kolektivu autorů. Jmenujme alespoň některé

z nich: PhDr. Stanislav Malík (nynější starosta obce), František Kadlec (autor

kroniky města), dále Václava Beranová, PhDr. Antonín Hejna, CSc., PhDr. Mi-

lan Krýdl, CSc., Anna Kubíková, prom. historik a další.1 Ve sborníku nalez-

neme i fotografie různých míst, listin i dobových pohlednic. Sborník byl vydán

v roce 1986, z toho můžeme vyvodit překážku v práci s ním a to dobový pod-

text, přes který se nynější čtenář musí přenést.

1 Sborník Borovany, rejstřík autorů
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Dalšími pomocníky pro mou práci jsou samozřejmě různé kroniky a

ústní vyprávění ochotných obyvatel Borovan. Je to Kronika města Borovany,

Kronika sboru Úsměv a Náměty na doplnění farní kroniky z let 1953 až 1998.

Dále jsem pátrala v městské knihovně v archivovaných výtiscích Borovanské-

ho zpravodaje a dalších periodik. A nemohu zde nezmínit také velkou pomoc-

nou ruku od sbormistrů obou sborů, členů sborů a dalších.

Kronika sboru Úsměv začíná úvodem (viz citace v kapitole 3.1 Počát-

ky sboru při ZŠ Borovany) z roku 1986. Je rozdělena do jednotlivých školních

let a nalezneme zde údaje o nacvičených písních, soustředění, pořádaných kon-

certech, absolvovaných soutěžích s dosaženými výsledky a poděkování od hos-

tujících sborů za povedené koncerty v Borovanech. Některé akce doprovází i

fotografické přílohy. Podle vyjádření p. učitelky Jandové ovšem kronika není

úplná a některé údaje zde chybějí, čili úplný obraz o činnosti ve školním roce

kronika nenabízí. Z objektivních důvodů není v časových možnostech zazna-

menat každou událost, kterou sbor doprovázel.

Kronika města Borovany je rozsáhlá práce několika kronikářů. První

zápis byl proveden v roce 1805. Kronika se začala psát po vyhlášení nařízení o

zavedení pamětních knih z roku 1835. Počáteční zápisy pořizoval první kroni-

kář, pan František Král, z dostupných pramenů a i z vlastních pamětí a jazykem

těchto zápisů byla němčina. Přechod k českému jazyku zaznamenáme v době

národního obrození. Současným kronikářem je pan František Kadlec.

Kronika je dělena do jednotlivých let a jsou zde informace z různých

odvětví lidské i přírodní činnosti – např. kapitoly o počasí, o jednání městského

úřadu, o činnosti základní školy, základní umělecké školy, mateřské školy, o

činnosti hasičů a o dalších, i světových událostech, například o válkách, po-

vodních a tak podobně.

Místní a českobudějovická periodika (převážně Českobudějovické lis-

ty) s články o Borovanech jsou archivována v knihovně, která využívá prostory

radnice na náměstí. Tyto články jsem pročetla a musela vytřídit informace
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vhodné pro diplomovou práci. Některá témata byla rozvedena do větších detai-

lů, než bylo pro práci vhodné.

Ústní vyprávění se bez příslušné techniky zpracovává nesnadno. Ke

své práci jsem měla k dispozici přenosný počítač a povídání jsem zaznamená-

vala do pomocných souborů textového editoru. Poté jsem informace utřídila a

zpracovala do diplomové práce.

S odbornou literaturou se pracuje mnohem lépe. Z této oblasti jsem

měla k dispozici Příručku pro varhaníky (Karel Cikrle, Jiří Sehnal) a různé tis-

ky týkající se liturgické a chrámové hudby. Vše, co jsem použila pro svou práci

bylo zpracováno přehledně a jasně.

O sboru Úsměv ani o chrámovém sboru nebyla dosud napsána žádná

práce. Doufám, že tato podá případnému čtenáři alespoň malý náhled do sbo-

rového i kulturního života v Borovanech.
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2 O Borovanech

Borovany jsou město, které leží v Jihočeském kraji 17 kilometrů od

Českých Budějovic v nadmořské výšce 522 m.n.m. Žije zde 3748 obyvatel a

katastrální území má rozlohu 4233 hektarů.2 Nachází se zde mnoho umělec-


[…]


hudba z rádia a oni s radostí zpívají písně autorů, které od nás dělí několik sto-

letí.

Jsem ráda, že jsem měla tu možnost oba sbory navštěvovat. Mnohé mě

naučily a to nejen písničky. Podívala jsem se s nimi na mnohá místa a naučila

se spolupracovat s ostatními. Vždy jsem pociťovala velký strach, když jsem

měla sama hrát na koncertě a poslouchalo mne mnoho párů uší. Ve sboru to

bylo jiné – na pódiu už člověk není sám.

Co ještě říci na závěr? Budu doufat, že moje práce nebyla zbytečná, že

přinese poučení o jednom malém městě na jihu Čech a jeho dvou sborech, ale

také i kultuře, kterou se celkem daří rozvíjet.
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Přílohy

Seznam skladeb chrámového sboru

Obecné:

1. Aby nás Pán Bůh miloval

2. Beethoven L. v. – Óda na radost

3. Beethoven L. v. – Sláva Boží

4. Bruckner A. – Locus iste

5. Brixi F. – Confitebor tibi, Domine

6. Croce G. – O vos omnes

7. Douša K. – Missa in honorem Sancti Venceslav I.

8. Duch Páně naplňuje celý svět

9. Elgar E. – Ave verum

10. Franck C. – Chléb svatých andělů

11. Hle, velekněz

12. upr. Fráňa K. – Introitus – Omnes gentes

13. Iubilate et exultate

14. Kristus vítězí

15. Mozart W. A. – Ave verum

16. Palestrina G. P. – Domine salvum fac regem

17. Resl J., Sládek J. V. – Svatý Václave

18. Říhovský Ad. – Missa brevis, op. 32

19. Říhovský Ad. – Missa dominicalis, op. 17

20. Smetana B. – Modlitba

21. Smetana B. – Pozdrav pěvecký

22. Tamquam Agnus
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23. Webber A. L. – Apoštolská

Mariánské:

1. anonym – Svatohorský Zdrávas

2. Arcadelt – Ave Maria

3. Eben P. – Matičko boží

4. Hagerdon F. – Královně vesmíru

5. Kubát N. – Zdrávas, Maria

6. Lexa I. Q. – Ó matko, pomocnice naše

7. Michna A. – Zdrávas Maria, Panno

8. Michna A. – Nebeští kavalérové

9. Mozart W. A. – Zdrávas Maria

10. Sicilská – O Sanctissima

11. ? – Zdráva buď Maria, Královno ráje

Vánoční:

1. franc. koleda – Adeste fideles

2. Bach J. S. – chorál Bílá záře

3. anglic. koleda – Bim – bam

4. Gruber F. – Tichá noc

5. koleda – Jasná noc

6. Krček J. (upr.) – Čas radosti, veselosti

7. Krček J. – Dítě se nám narodilo

8. Krček J. - Děťátko se narodilo

9. Krček J. – Poslouchejte, křesťané

Sborový zpěv v Borovanech v letech 1980 - 2005

76 / 84

10. Krček J. – Zvěstujeme vám radost

11. Linek J. I. – Pastorella iucunda

12. Linek J. I. – Pojďme, bratře, k Betlému

13. Linek J. I. – Vzhůru, pastouškové

14. Bendelsohn-Bartholdy – Hle, andělé zpívají

15. Renden L., Brooks – Malé město Betlémské

16. Ryba J. J. – Česká mše vánoční „Hej, mistře!“

17. Ryba J. J. – Mše vánoční II.

18. Ryba J. J. – Housle zněte

19. Ryba J. J. – Spi, spi, neviňátko

20. Seger J. – Christus nobis natus est

21. Stecker K. – směs koled

22. Vodňanský J. K. – Óda I. Vánoční

Velikonoční:

1. Händl J. G. – Ecce quomodo

2. Händl J. G. – Buď tobě sláva

3. Holík F. – chorální pašije

4. Jeremiáš B. – Smutná je duše má

5. Kašpar B. – pašije

6. Leitner K. A. – Hosanna filio David

7. Martini P. – In monte Oliveti

8. Nováček J. – Nejlepšímu příteli

9. Palestrina G. P. – Lidé, co jsem činil tobě

10. Palestrina G. P. – O, Bone Jesu

11. Read D. – Vykoupení
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12. Říhovský V. – Hosanna filio David

13. Suchý F. – Hymnus

14. zpěvy z Taize – Adoramus te Christi

15. zpěvy z Taize – Exaltabo Te

16. zpěvy z Taize – Kristus vstal z mrtvých

17. zpěvy z Taize – Laudate omnes gentes

18. zpěvy z Taize – Per crucem

Sborový zpěv v Borovanech v letech 1980 - 2005

78 / 84

Notová příloha (sbor Úsměv)
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Zvukový nosič CD

Písně na přiložené CD jsem vybírala z dvou nosičů – Dětský pěvecký

sbor Úsměv (nahráno ve studiu PRODIGI SOUND v Českých Budějovicích

v květnu a červnu 2003) a Borovanská Půlnoční (natočeno živě v kostele Na-

vštívení Panny Marie v Borovanech 25.12.2005).

Seznam stop: Úsměv – Čtyři dvory (jihočeská lidová)

Úsměv – Byl vlahý máj (Moniot z Arrasu, upr. J. Somorjai)

Úsměv – Zajatá (A. Dvořák – Moravské dvojzpěvy)

Úsměv – Pavana (Toinot Arbeau)

Úsměv – Music is my life (Eugene Butler)

Úsměv – Halleluja (anonym 17. století)

Chr.sbor – Kyrie (J. J. Ryba – mše „Hej, mistře!“)

Chr. sbor – Credo (J. J. Ryba – mše „Hej, mistře!“)

Chr. sbor – Agnus Dei (J. J. Ryba – mše „Hej, mistře!“)

Chr. sbor – Závěr (J. J. Ryba – mše „Hej, mistře!“)