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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Téma: Sborový zpěv v Borovanech v letech 1980–2005

Borovany představují jedno z menších měst v rámci okresu České Budějovice. Ačkoli se
městem staly teprve v roce 1973, kontinuita obce je velmi dlouhá a existence farního kostela,
augustiniánského kláštera a farní školy opravňují k domněnce, že s jejich běžným provozem
byla vždy spjata tradice nějakého kulturního života, konkrétní prameny však buď chybí nebo
nebyly zpracovány. Pokud vím, minimálně z první poloviny 19. století existovala malá sbírka
hudebnin na kůru borovanského kostela a k významným místním umělecko historickým
památkám patří oba varhanní nástroje v tomto kostele.
Předložená diplomová práce je však věnována současnému dění, především dvěma institucím,
s jejichž aktivitami má diplomantka vlastní zkušenosti, tj. dětskému sboru Úsměv a
chrámovému sboru. Měla možnost složit si obraz jejich aktivit z osobních postřehů,
mezerovitých písemných pramenů a svědectví sbormistrů a dalších osob. Ve výsledném textu
uvádí celkem v rovnováze konkrétní údaje a jejich hodnocení, a co je podstatné, vidí obě
instituce v kontextu určitých funkcí a ostatního kulturního dění města. Sled kapitol je logický,
určitou výjimku představuje obecná kapitola 3 o pěveckých sborech, která jakoby do práce
nepatřila a podkapitola 4.2 o historii borovanské školy, která je vložena do textu o dětském
sboru Úsměv, ač by byla logičtější v historickém úvodu. K tomu si dovolím ještě jednu
obecnou poznámku: Až do školských reforem Marie Terezie a Josefa II. a na venkově
hluboko do 19. století se sice na školách také učilo číst, psát a počítat, ale kantor se žáky
především zajišťoval chrámový zpěv. Obě zmíněné kapitoly postrádají odkazy na zdroje, na
které se jinak v ostatním textu odkazuje pečlivě.
Práce je psána čtivým slohem, pravopisné chyby jsou jen výjimečné. Chyba je zřejmě v názvu
podkapitoly 5.10.
Doporučuji práci k obhajobě.
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